
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  215 DEL   05.04.2024

Oggetto:  NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE  DEL  CONCORSO PUBBLICO, 
PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI UN 
POSTO DI DIRIGENTE MEDICO PER LA STRUTTURA EPIDEMIOLOGIA, REGISTRI 
SPECIALIZZATI E RETI DI PATOLOGIA

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(R.R.)    

PUBBLICAZIONE DAL 05.04.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 371 del 24 giugno 2021, ad oggetto “Adozione 

in via definitiva dei Fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022 in attuazione della 
D.G.R. 14 giugno 2021 n. XI/4862”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 182 del 17 marzo 2022, ad oggetto “Adozione 
in via definitiva Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2021/2023 in attuazione 
della D.G.R. 7 marzo 2022 n. XI/6062”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 25 gennaio 2023, ad oggetto “Adozione 
Piano  dei  Fabbisogni  di  Personale  per  il  triennio  2023/2025  in  attuazione  delle 
indicazioni  di  cui  alla  nota regionale 6  dicembre 2022 e della successiva D.G.R.  28 
dicembre 2022 n. XI/7758”;

- la D.G.R. n. XII/655 del 17 luglio 2023, ad oggetto “Approvazione in via definitiva dei 
fabbisogni  di  personale  triennio  2023  –  2025  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute 
Insubria”;

EVIDENZIATO che, nell’ambito del precitato Piano dei Fabbisogni, è stato fra l’altro attivato 
il   reclutamento di un Dirigente Medico per la Struttura Epidemiologia, Registri Specializzati 
e Reti di Patologia;

DATO ATTO al riguardo che:
- la procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, è 

stata attivata presso il Dipartimento della Funzione Pubblica con nota prot. n.81720 del 
24 luglio 2023 secondo gli indirizzi applicativi contenuti nella D.G.R. n. VII/2211 del 29 
marzo 2006 – Allegato F – ed ha dato esito negativo, come da documentazione agli atti  
della S.C. Gestione Risorse Umane;

- l’art. 3, comma 8, della Legge 19 giugno 2019, n. 56 come modificato dall’art. 1 comma 
14 ter del D.L.  80/2021 (ad oggetto “Interventi  per la concretezza delle azioni  delle 
pubbliche  amministrazioni  e  la  prevenzione  dell’assenteismo”),  consente,  al  fine  di 
ridurre  i  tempi  di  accesso al  pubblico  impiego,  di  bandire  procedure  concorsuali  ed 
effettuare le conseguenti assunzioni senza il preventivo svolgimento delle procedure di 
mobilità volontaria previste dall’articolo 30 del D.Lgs. n.165/2001 fino al 31 dicembre 
2024;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 52 del 27 dicembre 2023, è stato indetto un 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un 
Dirigente Medico per la Struttura Epidemiologia, Registri Specializzati e Reti di Patologia;

- il  relativo bando di  concorso è stato pubblicato sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia n.  52 del 27 dicembre 2023 e, per estratto,  nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 5 del 16 gennaio 2024, nonché, in applicazione dell’art. 35-ter, 
comma 2-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 (come modificato dalla Legge n. 79/2022), sul 
portale unico del reclutamento “InPa”, con il termine di presentazione delle domande da 
parte dei candidati fissato nel giorno 15 febbraio 2024;
-con deliberazione del Direttore Generale n. 737 del 7 dicembre 2023, si è provveduto 
all’ammissione  dei  candidati  che  hanno  presentato  domanda  di  partecipazione  alla 
procedura concorsuale;

EVIDENZIATO che, ai fini dell’espletamento del concorso in questione, occorre provvedere 
alla nomina della Commissione Esaminatrice ai sensi dell’art. 25 del D.P.R. 10 dicembre 
1997, n. 483 che, per il personale della dirigenza medica, così dispone: 

- Presidente: 
il Dirigente del secondo livello dirigenziale nel profilo professionale della disciplina oggetto 

Pagina 2 di 6



del concorso, preposto alla struttura. In caso di pluralità di strutture o in caso di carenza di 
titolare l’individuazione è operata dal direttore generale, o per delega dal direttore sanitario 
nell’ambito dell’area alla quale appartiene la struttura il cui posto si intende ricoprire;
- Componenti:
due  dirigenti  del  secondo  livello  dirigenziale  appartenenti  alla  disciplina  ed  al  profilo 
oggetto del concorso, di cui uno sorteggiato tra il personale indicato nell’articolo 6, comma 
2, ed uno designato dalla regione, fra il personale di cui sopra;
- Segretario:
- un funzionario amministrativo della USL o della Azienda Ospedaliera appartenente ad un 

livello non inferiore al settimo;

DATO atto che, come previsto dall’art. 5, punto 10, del medesimo D.P.R. n. 483/1997, per ogni 
componente titolare occorre designare anche un componente supplente;

VISTO il Decreto della Direzione Generale Sanità di Regione Lombardia n. 1715 del 30 gennaio 
2024,  che  individua,  quali  componenti  di  nomina  regionale,  rispettivamente  titolare  e 
supplente, la dott.ssa Stefania Boncinelli, dipendente di ASST Santi Paolo e Carlo con incarico di 
Direttore della Struttura Complessa “Distretto 5” e la dott.ssa Beatrice Castelli, dipendente di 
ATS  Città  Metropolitana  di  Milano  con  incarico  di  Direttore  della  Struttura  Complessa 
“Accreditamento Strutture Sociosanitarie “ nonché, quale ulteriore supplente, il dott. Stefano 
Boni,  dipendente  di  ATS  Pavia  con  incarico  di  Direttore  della  Struttura  Complessa 
”Programmazione e negoziazione con gli enti erogatori”;

VISTO il verbale del sorteggio effettuato in data 26 febbraio 2024 ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 
n.483/1997, da cui si evince che i nominativi dei componenti sorteggiati, rispettivamente quale 
titolare  e  supplente,  sono  il  dott.  Antonio  Giampiero  Russo,  dipendente  di  ATS  Città 
Metropolitana  di  Milano  con  incarico  di  Direttore  della  Struttura  Complessa  “Unità  di 
Epidemiologia ” e la dott.ssa Daniela Nicolosi, dipendente di ATS Città Metropolitana di Milano 
con incarico di Direttore della Struttura Complessa “Controllo Prestazioni Sanitarie di Ricovero”;

PRESO atto che, oltre ai componenti titolare e supplente, si è altresì provveduto a sorteggiare 
tre altri nominativi da utilizzare in eventuale riserva, individuati nelle persone della dott.ssa 
Cristina  Rosati,  dipendente  di  ASST  Spedali  Civili  di  Brescia  con  incarico  di  Direttore  della 
Struttura  Complessa  “  Epidemiologico,  Accreditamento  e  Flussi  Sanitari  ”,  della  dott.ssa 
Giuliana Sabatino, dipendente di  ATS Città Metropolitana di Milano con incarico di  Direttore 
della Struttura Complessa ” Vigilanza Strutture Sanitarie ” e della dott.ssa Antonella Scampini, 
dipendente di ASST Valle Olona con incarico di Direttore della Struttura Complessa “Distretti di 
Busto Arsizio e Castellanza”;

RITENUTO pertanto di costituire la Commissione in oggetto come di seguito indicato:

PRESIDENTE TITOLARE: 
Paolo Bulgheroni,  Direttore del  Dipartimento di  Igiene e Prevenzione Sanitaria presso ATS 
Insubria
PRESIDENTE SUPPLENTE:
Annalisa Donadini, Direttore della Struttura Complessa “Medicina Preventiva nelle Comunità” 
presso ATS Insubria 
COMPONENTE TITOLARE DESIGNATO DALLA REGIONE:
Stefania Boncinelli, Direttore della Struttura Complessa “Distretto 5” presso ASST Santi Paolo 
e Carlo 
COMPONENTE SUPPLENTE DESIGNATO DALLA REGIONE: 

Pagina 3 di 6



Beatrice  Castelli,  Direttore  della  Struttura  Complessa  “Accreditamento  Strutture 
Sociosanitarie” presso ATS Città Metropolitana Milano
COMPONENTE TITOLARE SORTEGGIATO DAI RUOLI REGIONALI: 
Antonio Giampiero Russo, Direttore della Struttura Complessa “Unità di Epidemiologia” presso 
ATS Città Metropolitana di Milano
COMPONENTE SUPPLENTE SORTEGGIATO DAI RUOLI REGIONALI: 
Daniela  Nicolosi,  Direttore  della  Struttura  Complessa  “Controllo  Prestazioni  Sanitarie  di 
Ricovero” presso ATS Città Metropolitana di Milano
SEGRETARIO TITOLARE:
Roberta Rigamonti, Collaboratore Amministrativo Professionale – Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari S.C. Gestione Risorse Umane presso ATS Insubria
SEGRETARIO SUPPLENTE: 
Michela Bucciano, Collaboratore Amministrativo Professionale – Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari S.C. Gestione Risorse Umane presso ATS Insubria

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento, presuntivamente quantificati in 
euro  800,00,  ai  sensi  del  D.P.C.M.  23  marzo  1995  “Determinazione  dei  compensi  da 
corrispondere  ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  e  al  personale  addetto  alla 
sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”, sono imputati ai 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di nominare la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione di un Dirigente Medico per la Struttura Epidemiologia, Registri Specializzati e 
Reti di Patologia nella composizione di seguito indicata:

PRESIDENTE TITOLARE: 
Paolo Bulgheroni,  Direttore del  Dipartimento di  Igiene e Prevenzione Sanitaria presso ATS 
Insubria
PRESIDENTE SUPPLENTE:
Annalisa Donadini, Direttore della Struttura Complessa “Medicina Preventiva nelle Comunità” 
presso ATS Insubria 
COMPONENTE TITOLARE DESIGNATO DALLA REGIONE:
Stefania Boncinelli, Direttore della Struttura Complessa “Distretto 5” presso ASST Santi Paolo 
e Carlo 
COMPONENTE SUPPLENTE DESIGNATO DALLA REGIONE: 
Beatrice  Castelli,  Direttore  della  Struttura  Complessa  “Accreditamento  Strutture 
Sociosanitarie” presso ATS Città Metropolitana Milano
COMPONENTE TITOLARE SORTEGGIATO DAI RUOLI REGIONALI: 
Antonio Giampiero Russo, Direttore della Struttura Complessa “Unità di Epidemiologia” presso 
ATS Città Metropolitana di Milano
COMPONENTE SUPPLENTE SORTEGGIATO DAI RUOLI REGIONALI: 
Daniela  Nicolosi,  Direttore  della  Struttura  Complessa  “Controllo  Prestazioni  Sanitarie  di 
Ricovero” presso ATS Città Metropolitana di Milano
SEGRETARIO TITOLARE:

Pagina 4 di 6



Roberta Rigamonti, Collaboratore Amministrativo Professionale – Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari S.C. Gestione Risorse Umane presso ATS Insubria
SEGRETARIO SUPPLENTE: 
Michela Bucciano, Collaboratore Amministrativo Professionale – Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari S.C. Gestione Risorse Umane presso ATS Insubria

2 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in € 800,00, ai sensi del D.P.C.M. 23 marzo 1995 (ad oggetto: “Determinazione 
dei  compensi  da  corrispondere  ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  e  al 
personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni 
pubbliche”),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

3 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n.241 e successive modifiche;

4 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto: NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  DEL  CONCORSO 
PUBBLICO,  PER  TITOLI  ED  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA  A  TEMPO 
INDETERMINATO  DI  UN  POSTO  DI  DIRIGENTE  MEDICO  PER  LA 
STRUTTURA  EPIDEMIOLOGIA,  REGISTRI  SPECIALIZZATI  E  RETI  DI 
PATOLOGIA.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
Struttura: Struttura: Direzione Sanitaria
Centro di Costo: 55D000000

Varese, 28 marzo 2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ____14070530___________________________ per € 800,00
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. _________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 05/04/2024

   IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
     (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


	DELIBERA

